
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

« К А З Б Е К О В С К И Й  Р А Й О Н »  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.12.2024г.                                                         № 162 

с. Дылым 

  

Об утверждении программы «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 

территории муниципального района «Казбековский район» Республики Дагестан на 

2025 год» 

 

     В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ     «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил 

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

руководствуясь решением Собрания депутатов муниципального района «Казбековский 

район» Республики Дагестан от 16.09.2021 № 01-17/14-05 «Об утверждении Положения о 

муниципальном земельном контроле на территории муниципального района «Казбековский 

район», администрация МР «Казбековский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Утвердить программу «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории 

муниципального района «Казбековский район» Республики Дагестан на 2025 год» согласно 

приложению.    

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Салатавия» и 

разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Казбековский 

район»  kazbekovskiy.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года. 

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Заместитель главы администрации 

МР «Казбековский район»                                                                    Д.Н.Магомаев  

  

 
 

https://kazbekovskiy.ru/


 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

 МР« Казбековский район»  

Републики Дагестан 

от 16.12.2024г. за № 162 

 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному земельному контролю на территории муниципального района 

«Казбековский район» Республики Дагестан на 2025 год 

 

 

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена 

программа профилактики рисков причинения вреда 

 

 

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации», статьей 17.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям». 

 

 На сайте администрации муниципального района «Казбековский район» Республики 

Дагестан создан раздел «Муниципальный контроль», в котором аккумулируется 

необходимая информация. 

 

Раздел II. Цели и задачи реализации программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 

          Цели разработки Программы профилактики являются: 

 

         - повышение прозрачности системы муниципального контроля; 

         - повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе 

путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 

исполнению. 

 

          Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на решение 

следующих задач: 

 

         - выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

 

         - определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 



 

 

         - повышение квалификации кадрового состава контрольного органа. 

 

          Сроки реализации Программы приведены в перечне основных профилактических 

мероприятий на 2025 год. Изменения в данную часть Программы в случае необходимости 

вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения. 

 

 

 

 

 

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 

 

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на 2025 год приведен в 

таблице №1. 

                                                                                                                                           

          Таблица №1 

 

№ 

п/п 

Профилактические мероприятия 

  

Периодичность 

проведения 

Адресат 

мероприятия 

  

1 2 3 4 

1. Размещение на официальном 

сайте муниципального района 

«Казбековский район» Республики 

Дагестан актуальной информации: 

  Контролируемые 

лица 

тексты нормативных правовых 

актов, регулирующих 

осуществление муниципального 

земельного контроля; 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

сведения об изменениях, внесенных 

в нормативные правовые акты, 

регулирующие осуществление 

муниципального земельного 

контроля, о сроках и порядке их 

вступления в силу; 

по мере 

необходимости 

Контролируемые 

лица 

перечень нормативных правовых 

актов с указанием структурных 

единиц этих актов, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом контроля, а также 

информацию о мерах 

ответственности, применяемых при 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Контролируемые 

лица 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=12.08.2021


 

1 2 3 4 

нарушении обязательных 

требований, с текстами в 

действующей редакции; 

перечень индикаторов риска 

нарушения обязательных 

требований, порядок отнесения 

объектов контроля к категориям 

риска; 

не позднее 3 

рабочих дней 

после 

утверждения 

Контролируемые 

лица 

перечень объектов контроля, 

учитываемых в рамках 

формирования ежегодного плана 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, с указанием категории 

риска; 

не позднее 10 

рабочих дней 

после 

утверждения 

Контролируемые 

лица 

исчерпывающий перечень сведений, 

которые могут запрашиваться 

контрольным (надзорным) органом 

у контролируемого лица; 

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Контролируемые 

лица 

ежегодный доклад о муниципальном 

земельном контроле; 

в срок до 3 дней 

со дня 

утверждения 

доклада (не 

позднее 15 марта 

2025 г.)  

Контролируемые 

лица 

сведения о способах получения 

консультаций по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований; 

  

в течение 2025 г, 

поддерживать в 

актуальном 

состоянии 

Контролируемые 

лица 

2. Информирование контролируемых 

лиц и иных заинтересованных лиц 

по вопросам соблюдения 

обязательных требований 

законодательства Российской 

Федерации посредством: 

  Контролируемые 

лица 

публикаций на официальном сайте 

администрации муниципального 

района «Казбековский  район» 

Республики Дагестан 

в течение 2025 г. Контролируемые 

лица 

3. Консультирование должностным 

лицом контрольного (надзорного) 

органа (по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном 

По обращениям 

контролируемых 

лиц и их 

представителей, 

Контролируемые 

лица 



 

1 2 3 4 

приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) 

мероприятия) 

по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением 

муниципального земельного 

контроля в отношении 

контролируемых лиц 

поступившим в 

течение 2025 года 

4. Организация и проведение 

профилактических визитов к 

контролируемым лицам и их 

представителям 

не реже чем 1 

раза в год 

(IV квартал 2025 

г.) 

Контролируемые 

лица 

  
 

 

 

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности программы 

профилактики рисков причинения вреда 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на 

официальном сайте контрольного органа в сети 

«Интернет» 

100 % 

2. Доля лиц, удовлетворённых консультированием 

в общем количестве лиц, обратившихся за 

консультированием 

100 % от числа обратившихся 

3. Проведенные профилактические мероприятия По необходимости 

мероприятий, проведенных 

контрольным (надзорным) 

органом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Перечень уполномоченных лиц, ответственных за организацию и проведение 

профилактических мероприятий Программы на 2025 год приведен в таблице № 2. 

 

                                                           Таблица № 2 

 

 

 
№ 

п/п 

Должность Функции Контакты 

1 Работники отдела 

муниципального 

контроля 

администрации 

 

муниципального 

района 

«Казбековский 

район» 

Республики 

Дагестан 

Организация и проведение 

мероприятий Программы 

88723554886 


